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Fdo.: Beatriz López Álvarez
Gerente GDR Camín Real de la Mesa 

Fdo.: Belarmino Fernández Fervienza
Presidente GDR Camín Real de la Mesa 

 
10. No se agota la disponibilidad presupuestaria, no hay por tanto, solicitudes
denegadas por falta de crédito, ni lista complementaria, quedando un sobrante de
30.000,00 €. 

11. Hay 1 solicitud denegada, en la línea LEADER tique rural, por tanto se 
cumplimenta el ANEXO 4. RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS, por las 
razones que se indican. 

12. Para las 2 solicitudes desistidas, se cumplimenta el ANEXO 5. RELACIÓN DE 
SOLICITUDES DESISTIDAS, por las razones que se indican. 

Finalizada la reunión, se levanta la sesión, siendo las 11:30 h. 

Se firma la presente Acta en Grado, a la fecha de la firma electrónica. 

Vº Bº 
EL PRESIDENTE LA SECRETARIA 

LOPEZ
ALVAREZ 
BEATRIZ - 
***989**
*

Firmado
digitalmente por
LOPEZ ALVAREZ
BEATRIZ - 
***989***
Fecha:
2025.10.28
12:09:51
+01'00'

***900***
BELARMINO
FERNANDEZ
(R:
***028***)

Firmado digitalmente
por ***900***
BELARMINO
FERNANDEZ (R:
***028***) Fecha:
2025.10.28 12:11:17
+01'00'
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ANEXO 2. PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 

Nº EXPEDIENTE
L EA DER

SITE NOMBRE O RAZÓN SOCIAL N.I.F. FINALIDAD PUNTOS AYUDA ANUALIDAD ANUALIDAD 
2025 2027

2025.1.05.62L.T.008 AYUD/2025/34330

2025.1.05.62L.T.004 AYUD/2025/34184

2025.1.05.62L.T.003 AYUD/2025/34171

2025.1.05.62L.T.013 AYUD/2025/34628

2025.1.05.62L.T.001 AYUD/2025/33215

2025.1.05.62L.T.002 AYUD/2025/33821

2025.1.05.62L.T.010 AYUD/2025/34310

2025.1.05.62L.T.007 AYUD/2025/34304

2025.1.05.62L.T.006 AYUD/2025/34289

2025.1.05.62L.T.005 AYUD/2025/34204

GAIL LOUISE STRIDE

MANUEL ÁNGEL GONZÁLEZ 
GU TIÉR R EZ

XESÚS NEL VILLANUEVA 
RODRÍGUEZ

SILVIA Mª FERNANDES DIAS

PILAR PARDO ARGÜELLES

JOSÉ IVÁN FERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ

RAMÓN SOTO MADRID

JAVIER FERNÁNDES BESSA

ANA PIA ZUAZUA-AZCARATE 
MENÉNDEZ

PATRICIA CERVERA CUSTODIO ARTEXANA TALLER Y TIENDA DE
AR TE S AN ÍA

GAIL'S TRAILS (GUIA MONTAÑA)

SERVICIOS DE FONTANERÍA 
MELXELU

NEL VILLANUEVA FOLCLOR DE 
R AIGAÑ U

ASISTENCIA Y SERVICIO DE 
ACOMPAÑAMIENTO Y APOYO 
SOC IAL

ACADEMIA DE INFORMÁTICA Y 
ME C AN OGR AFÍA

HÁBITAT MONTAÑA REPARTO

A DOMICILIO PAN Y 
PASTELERIA EN SOMIEDO
ARTIKI- SERVICIOS 
DIGITALIZACIÓN Y FORMACIÓN 
PARA PEQUEÑOS NEGOCIOS

90

80

71

71

65

65

61

61

49

49

TOTAL

45.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

25.000,00

25.000,00

355.000,00

31.500,00

28.000,00

28.000,00

28.000,00

24.500,00

24.500,00

24.500,00

24.500,00

17.500,00

17.500,00

248.500,00

13.500,00

12.000,00

12.000,00

12.000,00

10.500,00

10.500,00

10.500,00

10.500,00

7.500,00

7.500,00

106.500,00

***413***

***294***

***535***

***863***

***849***

***024***

***502***

***189***

***632***

***158***

LEADER TIQUE RURAL 

LA FORMIGA ROXA IMPRESIÓN 

TEXTIL
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ANEXO 4. RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS 

Nº EXPEDIENTE 
L EADER

2025. 1. 05. 62L. T. 009

SITE

A Y UD/ 2025/ 34306 VANESA ÁLVAREZ GARCÍA

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL N.I.F.

***442***

F I NAL I DAD

BAR-TIENDA EL RINCONÍN DE
VANE

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

Incumple las Bases Reguladoras.
Clausula Quinta. Beneficiarias.
Requisitos y forma de acreditarlos.
Punto 1. a). No está desempleada.

LEADER TIQUE RURAL
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ANEXO 5. RELACIÓN DESOLICITUDES DESISTIDAS 

Nº EXPEDIENTE 
LEADER

Nº EXPEDIENTE 
LEADER

2025. 1. 05. 62L. T. 012

SITE

SITE

2025.1.05.63L.TA.011 AYUD/2025/34457         POSTRES RANIA S.L.

 Mª VISITACIÓN LÓPEZ DEL RIEGO BALLESTEROSA Y UD/ 2025/ 34491

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

N.I.F.

N.I.F.

***168***

***748***

F I NAL I DAD

FÁBRICA DE POSTRES Y YOGURES

F I NAL I DAD

LA CAMPONA. ESPACIO DE TURISMO 
RURAL EXPERIENCIAL, CULTURA Y 
S IDRA TURIS M O

MOTIVO DEL DESISTIMIENTO

DESISTIDO POR FALTA DE 
SUBSANACIÓN TRAS 

RE QUE RIM IE NTO

MOTIVO DEL DESISTIMIENTO

DESISTIDO POR FALTA DE 
SUBSANACIÓN TRAS 

RE QUE RIM IE NTO

LEADER TIQUE RURAL

LEADER TIQUE ASALARIADO


