

ACTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE VALORACIÓN LEADER TIQUE RURAL y LEADER TIQUE ASALARIADO CONVOCATORIA 2025

G.D.R. CAMIN REAL DE LA MESA

PRESIDENTE:	BELARMINO FERNÁNDEZ FERVIENZA	PRESIDENTE
	LUCÍA ZAPICO SANTOS	TÉCNICA
	CRISTINA TUÑON FERNANDEZ	TÉCNICA
SECRETARIA:	BEATRIZ LÓPEZ ÁLVAREZ	GERENTE

FECHA:	28/OCTUBRE/2025
LUGAR:	OFICINAS DE LA GERENCIA DEL GDR CAMIN REAL DE LA MESA
HORA INICIO:	10:00 HORAS
HORA FIN:	11:30 HORAS

ACTA

En Grado, a las 10:00 horas del día 28 de octubre de 2025, con la asistencia de las personas anteriormente citadas, se reúne la Comisión de Valoración prevista en el artículo 13 de la Resolución de 13 de agosto de 2025, de la Consejería de Medio Rural y Política Agraria, por la que se aprueba la convocatoria plurianual 2025, en concurrencia competitiva, de las ayudas LEADER tique rural y LEADER tique asalariado, de los grupos de acción local para el desarrollo de las operaciones previstas en sus estrategias de desarrollo local participativo, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-207 (Intervención 7119) que va a evaluar las solicitudes de ayuda presentadas en la citada convocatoria adoptando los siguientes acuerdos:

1. Los miembros de la Comisión de Valoración declaran expresamente la inexistencia de conflicto de interés con las solicitantes concurrentes que comprometa el ejercicio imparcial y objetivo de sus funciones por razones familiares, afectivas, de afinidad política o nacional, de interés económico o por cualquier otro motivo de intereses comunes con el solicitante.
2. Con fecha de 27 de mayo de 2025, se publica en el BOPA nº 100, la Resolución de la Consejería de Medio Rural y Política Agraria, por la que se aprueban las Bases reguladoras para la concesión de ayudas en el marco de las Estrategias de Desarrollo Local Participativo LEADER en el Principado de Asturias, para la creación de empleo autónomo en el medio rural (LEADER tique rural) y para la creación de empleo asalariado en el medio rural (LEADER tique asalariado) en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-207 (Intervención 7119).
3. Con fecha 22 de agosto de 2025, se publica en el BOPA nº 162, la Resolución de 13 de agosto de 2025, de la Consejería de Medio Rural y Política Agraria, por la que se aprueba la convocatoria plurianual 2025, en concurrencia competitiva, de las ayudas LEADER tique rural y LEADER tique asalariado, de los grupos de acción local para el desarrollo de las operaciones previstas en sus estrategias de desarrollo local participativo, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-207 (Intervención 7119).

4. Concurren un total de 13 solicitantes, se adjunta **ANEXO 1. RELACIÓN DE SOLICITANTES.**

Correspondiendo a la línea de LEADER tique rural: 12 solicitudes

Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	SOLICITANTE	PROYECTO	CONCEJO
2025.1.05.62L.T.001	AYUD/2025/33215	PILAR PARDO ARGÜELLES	ACADEMIA DE INFORMÁTICA Y MECANOGRAFÍA	GRADO
2025.1.05.62L.T.002	AYUD/2025/33821	JOSÉ IVÁN FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ	LA FORMIGA ROXA IMPRESIÓN TEXTIL	YERNES Y TAMEZA
2025.1.05.62L.T.003	AYUD/2025/34171	XESÚS NEL VILLANUEVA RODRÍGUEZ	NEL VILLANUEVA FOLCLOR DE RAIGAÑU	GRADO
2025.1.05.62L.T.004	AYUD/2025/34184	MANUEL ÁNGEL GONZÁLEZ GUTIÉRREZ	SERVICIOS DE FONTANERÍA MELXELU	ILLAS
2025.1.05.62L.T.005	AYUD/2025/34204	PATRICIA CERVERA CUSTODIO	ARTEXANA TALLER Y TIENDA DE ARTESANÍA	QUIRÓS
2025.1.05.62L.T.006	AYUD/2025/34289	ANA PIA ZUAZUA-AZCARATE MENÉNDEZ	ARTIKI- SERVICIOS DIGITALIZACIÓN Y FORMACIÓN PARA PEQUEÑOS NEGOCIOS	GRADO
2025.1.05.62L.T.007	AYUD/2025/34304	JAVIER FERNÁNDEZ BESSA	REPARTO A DOMICILIO PAN Y PASTELERIA EN SOMIEDO	SOMIEDO
2025.1.05.62L.T.008	AYUD/2025/34330	GAIL LOUISE STRIDE	GAIL'S TRAILS (GUIA MONTAÑA)	QUIRÓS
2025.1.05.62L.T.009	AYUD/2025/34306	VANESA ÁLVAREZ GARCÍA	BAR-TIENDA EL RINCONÍN DE VANE	QUIRÓS
2025.1.05.62L.T.010	AYUD/2025/34310	RAMÓN SOTO MADRID	HÁBITAT MONTAÑA	QUIRÓS
2025.1.05.62L.T.012	AYUD/2025/34491	Mª VISITACIÓN LÓPEZ DEL RIEGO BALLESTEROS	LA CAMPONA. ESPACIO DE TURISMO RURAL EXPERIENCIAL, CULTURA Y SIDRATURISMO	GRADO
2025.1.05.62L.T.013	AYUD/2025/34628	SILVIA Mª FERNANDEZ DIAS	ASISTENCIA Y SERVICIO DE ACOMPAÑAMIENTO Y APOYO SOCIAL	TEVERGA

Correspondiendo a la línea de LEADER tique asalariado: 1 solicitud

Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	SOLICITANTE	PROYECTO	CONCEJO
2025.1.05.63L.TA.011	AYUD/2025/34457	POSTRES RANIA S.L.	FÁBRICA DE POSTRES Y YOGURES	GRADO

5. Tras el análisis de las solicitudes, se ha comprobado que las siguientes:

2025.1.05.63L.TA.011	AYUD/2025/34457	POSTRES RANIA S.L.	FÁBRICA DE POSTRES Y YOGURES	GRADO
2025.1.05.62L.T.012	AYUD/2025/34491	Mª VISITACIÓN LÓPEZ DEL RIEGO BALLESTEROS	LA CAMPONA. ESPACIO DE TURISMO RURAL EXPERIENCIAL, CULTURA Y SIDRATURISMO	GRADO

Presentan documentación que resulta incompleta o defectuosa, mediante escrito notificado al efecto, se ha concedido al solicitante un plazo de diez días para que subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que si así no lo hiciera, se le deberá tener por desistida su solicitud. Transcurrido este plazo no se ha producido la subsanación de la solicitud. Declarando por tanto DESISTIDAS ambas solicitudes.

6. Dado que la solicitud 2025.1.05.63L.TA.011. AYUD/2025/34457, cuyo TITULAR: POSTRES RANIA S.L. era la única presentada a la línea de LEADER Tique Asalariado, y que las Bases Reguladoras (Base Novena.- Procedimiento de concesión) establecen que se puede realizar reasignación de crédito entre las líneas Leader tique Rural y tique Asalariado siempre que exista sobrante en alguna de ellas, se ha realizado traspaso del crédito disponible en la línea de Tique Asalariado (40.000,00 €) a la línea de LEADER tique rural, quedando por tanto la dotación presupuestaria para la línea de LEADER tique rural con las siguientes cuantías:

ANUALIDAD 2025	ANUALIDAD 2027	TOTAL
269.500,00	115.500,00	385.000,00

7. Se valora el Informe emitido por el Servicio de Desarrollo Rural de la Consejería de Medio Rural y Política Agraria en el que se informa de las solicitantes que aparecen en la Base Nacional de subvenciones.
8. Se estudian los informes técnicos de la Gerencia de acuerdo con los criterios de valoración y baremación del grupo.
9. Se formula PROPUESTA DE RESOLUCIÓN. CONVOCATORIA 2025, con una lista ordenada de mayor a menor prioridad según la puntuación obtenida en valoración, para los que se elaborará propuesta de resolución de concesión en función de las disponibilidades presupuestarias, ajustándose las anualidades propuestas al crédito presupuestario disponible.

Se adjunta como **ANEXO 2. PROPUESTA DE RESOLUCIÓN**, con un total de **DIEZ** (10) beneficiarias en la Línea de LEADER tique rural, que acompaña a la presente acta.

- Para los expedientes que han empatado a **71 puntos**, se aplica el criterio complementario según se detalla en el siguiente cuadro:

Nº EXPEDIENTE	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	PUNTUACIÓN OBTENIDA	CRITERIO COMPLEMENTARIO DE DESEMPEATE
2025.1.05.62L.T.004	AYUD/2025/34184	MANUEL ÁNGEL GONZÁLEZ GUTIÉRREZ	71	Operaciones en función de la ubicación del proyecto, ordenadas según la población de los municipios de menor a mayor según los datos que figuran en el Padrón Municipal de Habitantes. Municipio: Illas 1.034 habitantes
2025.1.05.62L.T.003	AYUD/2025/34171	XESÚS NEL VILLANUEVA RODRÍGUEZ	71	Municipio: Grado 9.688 habitantes

- Para los expedientes que han empatado a **65 puntos**, se aplica el criterio complementario según se detalla en el siguiente cuadro:

Nº EXPEDIENTE	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	PUNTUACIÓN OBTENIDA	CRITERIO COMPLEMENTARIO DE DESEMPEATE
2025.1.05.62L.T.013	AYUD/2025/34628	SILVIA M ^a FERNANDES DIAS	65	Operaciones en función de la ubicación del proyecto, ordenadas según la población de los municipios de menor a mayor según los datos que figuran en el Padrón Municipal de Habitantes. Municipio: Teverga 1.539 habitantes
2025.1.05.62L.T.001	AYUD/2025/33215	PILAR PARDO ARGÜELLES	65	Municipio: Grado 9.688 habitantes

- Para los expedientes que han empatado a **61 puntos**, se aplica el criterio complementario según se detalla en el siguiente cuadro:

Nº EXPEDIENTE	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	PUNTUACIÓN OBTENIDA	CRITERIO COMPLEMENTARIO DE DESEMPEATE
2025.1.05.62L.T.002	AYUD/2025/33821	JOSÉ IVÁN FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ	61	Operaciones en función de la ubicación del proyecto, ordenadas según la población de los municipios de menor a mayor según los datos que figuran en el Padrón Municipal de Habitantes. Municipio: Yernes y Tameza 1.36 habitantes
2025.1.05.62L.T.010	AYUD/2025/34310	RAMÓN SOTO MADRID	61	Municipio: Quirós 1.160 habitantes

- Para los expedientes que han empatado a **49 puntos**, se aplica el criterio complementario según se detalla en el siguiente cuadro:

Nº EXPEDIENTE	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	PUNTUACIÓN OBTENIDA	CRITERIO COMPLEMENTARIO DE DESEMPEATE
2025.1.05.62L.T.007	AYUD/2025/34304	JAVIER FERNÁNDEZ BESSA	49	Operaciones en función de la ubicación del proyecto, ordenadas según la población de los municipios de menor a mayor según los datos que figuran en el Padrón Municipal de Habitantes. Municipio: Somiedo 1.065 habitantes
2025.1.05.62L.T.006	AYUD/2025/34289	ANA PIA ZUAZUA-AZCARATE MENÉNDEZ	49	Municipio: Grado 9.688 habitantes

10. No se agota la disponibilidad presupuestaria, no hay por tanto, solicitudes denegadas por falta de crédito, ni lista complementaria, quedando un sobrante de 30.000,00 €.

11. Hay 1 solicitud denegada, en la línea LEADER tique rural, por tanto se cumplimenta el **ANEXO 4. RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS**, por las razones que se indican.

12. Para las 2 solicitudes desistidas, se cumplimenta el **ANEXO 5. RELACIÓN DE SOLICITUDES DESISTIDAS**, por las razones que se indican.

Finalizada la reunión, se levanta la sesión, siendo las 11:30 h.

Se firma la presente Acta en Grado, a la fecha de la firma electrónica.

LA SECRETARIA	Vº Bº EL PRESIDENTE
<p>LOPEZ ALVAREZ BEATRIZ - ****989** * Fdo.: Beatriz López Álvarez Gerente GDR Camín Real de la Mesa</p>	<p>Firmado digitalmente por LOPEZ ALVAREZ BEATRIZ - ****989*** Fecha: 2025.10.28 12:09:51 +01'00'</p> <p>***900*** BELARMINO FERNANDEZ (R: ***028***) Firmado digitalmente por ***900*** BELARMINO FERNANDEZ (R: ***028***) Fecha: 2025.10.28 12:11:17 +01'00'</p> <p>Fdo.: Belarmino Fernández Fervienza Presidente GDR Camín Real de la Mesa</p>

ANEXO 2. PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

LEADER TIQUE RURAL								
Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	N.I.F.	FINALIDAD	PUNTOS	AYUDA	ANUALIDAD 2025	ANUALIDAD 2027
2025.1.05.62L.T.005	AYUD/2025/34204	PATRICIA CERVERA CUSTODIO	***294***	ARTEXANA TALLER Y TIENDA DE ARTE SANIA	90	45.000,00	31.500,00	13.500,00
2025.1.05.62L.T.008	AYUD/2025/34330	GAIL LOUISE STRIDE	***535***	GAIL'S TRAILS (GUIA MONTAÑA)	80	40.000,00	28.000,00	12.000,00
2025.1.05.62L.T.004	AYUD/2025/34184	MANUEL ÁNGEL GONZÁLEZ GU TIÉRREZ	***863***	SERVICIOS DE FONTANERÍA MELXELU	71	40.000,00	28.000,00	12.000,00
2025.1.05.62L.T.003	AYUD/2025/34171	XESÚS NEL VILLANUEVA RODRÍGUEZ	***849***	NEL VILLANUEVA FOLCLOR DE RAIGAÑU	71	40.000,00	28.000,00	12.000,00
2025.1.05.62L.T.013	AYUD/2025/34628	SILVIA Mª FERNANDES DIAS	***024***	ASISTENCIA Y SERVICIO DE ACOMPAÑAMIENTO Y APOYO SOCIAL	65	35.000,00	24.500,00	10.500,00
2025.1.05.62L.T.001	AYUD/2025/33215	PILAR PARDO ARGÜELLES	***502***	ACADEMIA DE INFORMÁTICA Y MÉCANOGRAFÍA	65	35.000,00	24.500,00	10.500,00
2025.1.05.62L.T.002	AYUD/2025/33821	JOSÉ IVÁN FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ	***189***	LA FORMIGA ROXA IMPRESIÓN TEXTIL	61	35.000,00	24.500,00	10.500,00
2025.1.05.62L.T.010	AYUD/2025/34310	RAMÓN SOTO MADRID	***632***	HÁBITAT MONTAÑA REPARTO	61	35.000,00	24.500,00	10.500,00
2025.1.05.62L.T.007	AYUD/2025/34304	JAVIER FERNÁNDEZ BESSA	***158***	A DOMICILIO PAN Y PASTELERIA EN SOMIEDO	49	25.000,00	17.500,00	7.500,00
2025.1.05.62L.T.006	AYUD/2025/34289	ANA PIA ZUAZUA-AZCARATE MENÉNDEZ	***413***	ARTIKI- SERVICIOS DIGITALIZACIÓN Y FORMACIÓN PARA PEQUEÑOS NEGOCIOS	49	25.000,00	17.500,00	7.500,00
					TOTAL	355.000,00	248.500,00	106.500,00

ANEXO 4. RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS

LEADER TIQUE RURAL					
Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	N.I.F.	FINALIDAD	MOTIVO DE LA DENEGACIÓN
2025. 1. 05. 62L. T. 009 A Y UD/ 2025/ 34306		VANESA ÁLVAREZ GARCÍA	***442***	BAR-TIENDA EL RINCONÍN DE VANE	Incumple las Bases Reguladoras. Clausula Quinta. Beneficiarias. Requisitos y forma de acreditarlos. Punto 1. a). No está desempleada.

ANEXO 5. RELACIÓN DESOLICITUDES DESISTIDAS

LEADER TIQUE RURAL					
Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	N.I.F.	FINALIDAD	MOTIVO DEL DESISTIMIENTO
2025.1.05.62L.T.012A Y UD/2025/34491	Mª VISITACIÓN LÓPEZ DEL RIEGO BALLESTEROS		***168***	LA CAMPONA. ESPACIO DE TURISMO RURAL EXPERIENCIAL, CULTURA Y S IDRA TURIS M O	DESISTIDO POR FALTA DE SUBSANACIÓN TRAS RE QUE RIM IE NTO

LEADER TIQUE ASALARIADO					
Nº EXPEDIENTE LEADER	SITE	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	N.I.F.	FINALIDAD	MOTIVO DEL DESISTIMIENTO
2025.1.05.63L.TA.011	AYUD/2025/34457	POSTRES RANIA S.L.	***748***	FÁBRICA DE POSTRES Y YOGURES	DESISTIDO POR FALTA DE SUBSANACIÓN TRAS RE QUE RIM IE NTO